## VARIAE LECTIONES.

<sup>217</sup> Hermanno Mettensi ed. <sup>218</sup> cum 1. <sup>219</sup> examinat 1. <sup>220</sup> corruptum 1. <sup>221</sup> N. 1. <sup>222</sup> ideo 1. <sup>223</sup> imprudenter 1. <sup>224</sup> nisi addit Regist. <sup>225</sup> universa 1. <sup>226</sup> domi 1. <sup>227</sup> deest 1. <sup>228</sup> fidelium 1. <sup>229</sup> quam 1. <sup>230</sup> limitare 1. <sup>231</sup> deest 1. <sup>232</sup> abbatem addit Regist. <sup>233</sup> iudicium 1. <sup>234</sup> deest 1.

abliata restituerit, vel digna pœnitentia illicite acta defleverit, a sacratissimo corpore ac sanguine Domini redemptoris nostri Iesu Christi alienus fiat, atque in æterno examine districtæ ultiōni subjaceat. » Quod si beatus Gregorius, doctor utique mitissimus, reges, qui statuta sua super unum xenodochium violarent, non modo deponi, sed etiam excommunicari atque in æterno examine dampnari decrevit; quis<sup>245</sup>, nos Heinricum<sup>246</sup>, non solum apostolicorum iudiciorum contemptorem, verum etiam ipsius matris ecclesiæ, quantum in ipso est, conculeatorem, totiusque regni et ecclesiarum improbissimum predoneum et atrocissimum destructorem, deposuisse et excommunicasse reprehendat, nisi lorte similis ejus; sicut beato Petro docente cognovimus in epistola de ordinatione Clementis, in qua sic ait: « Si quis amicus fuerit his, quibus ipse — de eodem Clemente dicens — non loquitur, unus est et ipse ex illis, qui exterminare Dei ecclesiam volunt; et cum corpore nobiscum esse videtur, mente et animo contra nos est, et est multo nequior hostis hic, quam illi, qui foris sunt et evidenter inimici. » Hic enim<sup>247</sup> per amicitiarum speciem quæ inimica sunt gerit, et ecclesiam dispergit ac vastat. Nota ergo, carissime, si eum, qui amicitia vel colloquio his, quibus papa pro actibus suis aversus<sup>248</sup> est, associatur, tam graviter judicat: quanta illum ipsum, cui pro actibus suis aversus<sup>249</sup> est, animadversione dampnat. Sed ut ad rem redeamus, itane dignitas a secularibus et Deum ignorantibus inventa, non subiectetur ei dignitati quam omnipotens Dei providentia ad honorem suum invenit mundoque misericorditer traxit? Cujus filius sicut Deus et homo indubitanter creditur<sup>250</sup>, ita summus sacerdos, caput omnium sacerdotum, ad dexteram Patris sedens, et pro nobis semper interpellans habetur, qui seculare regnum, unde filii seculi timent, despexit et ad sacerdotium crucis spontaneus venit. Quis nesciat, reges et duces ab his<sup>251</sup> habuisse principium, qui Deum ignorantes, superbia, rapinis, perfidia, homicidiis, postremo universis pene sceleribus, mundi principe videlicet<sup>252</sup> diabolo agitante, super pares, scilicet<sup>253</sup>, homines<sup>254</sup>, dominari cæca cupidine et intolerabili præsumptione affectaverunt? Qui videlicet, dum sacerdotes Domini ad vestigia sua inclinare contendunt, cui rectius comparantur, quam ei<sup>255</sup> qui est caput super omnes filios superbie, qui ipsum sumnum pontificem, sacerdotum caput, Altissimi<sup>256</sup> filium<sup>257</sup> temptans, et omnia illi mundi regna promitte s ait: « Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me! » (Matth. iv, 9.) Quis dubitet, sacerdotes Christi regum et principum omniumque fidelium patres et magistros censeri? nonne miserabilis insanie esse engorgitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, et inquis obligationibus illum

A sue potestati subjecere, a quo credit non solum in terra, sed etiam in cœlis se ligari posse et solvi? Ilæc, sicut beatus Gregorius in epistola ad Mauritium imperatorem directa commemorat (epist. iv, 31), Constantinus magnus imperator, omnium regum et principum fere totius orbis dominus, evidenter intelligens, in sancta synodo Nicena<sup>258</sup> post omnes episcopos ultimus residens, nullam judicij sententiam super<sup>259</sup> eos dare præsumpsit, sed illos etiam deos vocans, non suo debere subesse judicio, verum se an illorum pendere arbitrio judicavit. Supradicto quoque Anastasio imperatori prælibatus papa Gelasius persuadens, ne ille intimatam suis sensibus veritatem arbitraretur injuriam, subintulit dicens: « Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur, auctoritas sancta pontificum et regalis potestas; in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quantum etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem. » Et paucis interpositis inquit: « Nostri itaque inter hæc illorum te pendere judicio, non illos ad tuam velle<sup>260</sup> redigi voluntatem. » Talibus ergo institutis talibusque fulti auctoritatibus, plerique pontificum alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum, beatus Innocentius papa Archadium imperatorem, quia consensit, ut sanctus Johannes Crisostomus<sup>261</sup> a sede sua pelleatur, excommunicavit. Alius item Romanus pontifex<sup>262</sup> regem Francorum, non tam pro suis iniquitatibus, quam pro eo quod tanta potestati non erat<sup>263</sup> utilis, a regno depositus, et Pipinum Karoli Magni imperatoris patrem in ejus loco substituit, omnesque Francigenas a juramento fidelitatis quod illi fecerant absolvit. Quod etiam ex frequenti auctoritate sèpè agit ecclesia sancta, cum milites absolvit a vinculo juramenti; quod factum est his episcopis, qui apostolica auctoritate a pontificali gradu deponuntur. Et beatus Ambrosius licet sanctus, non tamen universalis ecclesiæ episcopus, pro culpa quæ aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium magnum imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit. Quod etiam in suis scriptis ostendit, quod aurum non ita pretiosius sit plumbum, quam regia potestate altior sit dignitas sacerdotalis, hoc modo circa principium sui pastoralis scribens: « Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparisonibus adæquare. Si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares: quippe cum videoas regum colla et principum, summitti genibus sacerdotum, et exosculata eorum dextera, eorum se credant orationibus communiri. » Et post pauca: « Hic cuncta, fratres, ideo nos præmisisse debetis agnoscere, ut ostenderemus, ni-

## VARIAE LECTIIONES.

<sup>245</sup> qui 1. <sup>246</sup> N. 1. <sup>247</sup> N. 1. <sup>248</sup> adversus Reg. <sup>249</sup> credit 1. <sup>250</sup> ab his desunt 1. <sup>251</sup> deest 2. <sup>252</sup> deesi 1. <sup>253</sup> deest 2. <sup>254</sup> in cena 1. <sup>255</sup> supra 1. <sup>256</sup> velli 1. <sup>257</sup> crisostomus 1. <sup>258</sup> Zacharias vrde-licet addit Reg. <sup>259</sup> deest 1.

chil esse in hoc seculo sacerdotibus excellentius, nichil sublimius episcopis reperi. Meminisse eum debet fraternitas tua, quia major potestas exorcistæ conceditur, cum spiritualis imperator ad abigendos dæmones constituitur, quam alicui laicorum causa secularis dominationis tribui possit. Omnibus regibus nempe et principibus terræ, qui religiose non vivunt, et in acibus suis Deum ut oportet, non metuunt, dæmones heu prob dolor! dominantur, et misera servitate confundunt. Tales enim non divino ducti amore, sicut religiosi sacerdotes ad honorem Dei et utilitatem animarum præesse cupiunt, sed ut intolerabilem superbiam ostentent animique libidinem expleant, ceteris dominari affectant. De quibus beatus Augustinus in libro primo de doctrina christiana dicit: « Cum vero etiam eis, qui sibi naturaliter pares sunt, hoc est hominibus, quilibet dominari affectatur, intolerabilis omnino superbia est. » Porro autem exorcistæ, ut diximus, supra dæmones a Deo imperium habent; quanto igitur magis super eos, qui dæmonibus subjecti et membra sunt dæmonum? Si ergo his tantum præminent exorcistæ, quanto amplius sacerdotes? Præterea omnis rex christianus ad exitum veniens ut carcerem evadat inferni, ut de tenebris in lucem tendat ut de peccatorum vinculis in Dei judicio absolutus appareat, sacerdotis openi supplices ac miserandus requirit. Quis autem non modo sacerdotum, verum etiam laicorum in extremis positus, pro suæ animæ salute terreni regis imploravit auxilium? Quis vero regum aut imperatorum aliquem christianum ex imposito sibi officio valet sacro baptismatis ex diaboli potestate eripere, et inter filios Dei connumerare, sanctoque chrismate præmunire? Et quod maximum est in christiana religione, quis eorum valet proprio ore corpus et sanguinem Domini conscire? vel cui eorum data est potestas ligandi solvendique in cœlo et in terra? Ex quibus aperte colligitur, quanta potestate præcellat dignitas sacerdotum. Aut quis eorum potest aliquem clericum in sancta ecclesia ordinare? quanto minus pro aliqua culpa eum deponere? Namque in ecclesiasticis ordinibus majoris potestatis est deponere quam ordinare. Episcopi enim possunt alias episcopos ordinare, sed nullo modo sine auctoritate apostolicæ sedis deponere. Quis igitur vel tenuiter sciolas dubitet sacerdotes regibus anteferre? Quod si reges pro peccatis suis a sacerdotibus sunt judicandi; a quo rectius quam a Romano pontifice sunt judicandi? Ad summam quoslibet bonos christianos multo convenientius quam malos principes reges intelligi decet. Isti enim gloriam Dei querendo semetipsos strenue regunt; at illi non quæ Dei sunt sed sua quærentes, sibimet hostes,

Alios tyrannice opprimunt. Hi veri regis Christi, illi vero diaboli corpus sunt. Iste ad hoc sibi imperant, ut cum<sup>365</sup> summo imperatore æternaliter regent; illorum vero id potestas agit, ut cum tenebrarum principe, qui rex est super omnes filios superbie, æterna dampnatione dispereant. Nec valde sane mirandum est, quod mali pontifices iniquo regi, quem adeptis male per eum honoribus diligunt metuuntque<sup>366</sup>, consentiunt; qui simoniace quoslibet ordinando, Deum pro vili etiam pretio vendunt. Nam sicut electi insolubiter<sup>367</sup> suo capiti uniuntur, ita et reprobi maxime contra bonos, ei qui malitia caput est, pertinaciter fœderantur. Contra quos profecto non tam disserendum, quam pro eis est lacrimosis planctibus ingemendum, ut omnipotens Deus illos a laqueis Sathanæ quibus captivi tenentur eripiat, et tandem aliquando vel post pericula ad agnitionem veritatis perducat. Hæc de regibus et imperatoribus, quia<sup>368</sup> singulari gloria nimis tenuimi, non Deo sed sibi regnant. Sed quia nostri est officii, unicuique secundum ordinem vel dignitatem, qua videtur vigere, exhortationem distribuere: imperatoribus et regibus<sup>369</sup> ceterisque principibus, ut elationes maris et superbie fluctus comprimere valeant, arima humilitatis Deo auctore providerem curamus. Scimus enim, quia mundana gloria et secularis cura eos permaxime, qui præsunt, ad elationem trahere solet; qua semper neglecta humilitate, propriam querendo gloriam, fratribus cupiant præminere. Deinde<sup>370</sup> videtur utile maxime imperatoribus et regibus, ut cum mens illorum<sup>371</sup> ad alta se erigere et pro singulari vult gloria oblectare, inveniat quibus se modis humiliet, atque unde gaudebat<sup>372</sup>, sentiat plus timendum. Perspiciant ergo diligenter, quam periculosa, quamvis timenda sit imperatoria vel regia dignitas, in qua paucissimi salvantur, et illi qui Deo miserante ad salutem veniunt, non æque ut multi pauperum, iudicio sancti Spiritus in sancta ecclesia glorificantur<sup>373</sup>. A mundi enim principio usque ad hæc nostra tempora in tota authentica scriptura non invenimus septem imperatores vel reges, quorum vita fuerit a deo præcipua religione et virtute signorum decorata, sicut universalis<sup>374</sup> multitudinis seculi contemptorum, licet eorum piures credamus apud omnipotentem Deum misericordiae salutem invenisse. Nonque ut de apostolis et martyribus taceamus, quis imperator vel regum æque ut beatus Martinus, Antonius, et Benedictus miraculis claruit? Quis<sup>375</sup> imperator aut rex mortuos suscitavit, leprosos mundavit, cœcos illuminavit? Ecce Constantinius pia memorie imperatorem, Theodosium, et Honoriū Carolum, et Ludovicum, justitiae amatores, christiane religionis propagatores, ecclesiarum

## VARIAE LECTIONES.

<sup>360</sup> deest 1. <sup>361</sup> ut in c. 1. <sup>362</sup> Qui 1. <sup>363</sup> sanctorumque 1. <sup>364</sup> auferre 1. <sup>365</sup> deest 1. <sup>366</sup> metunt 1.  
 2. <sup>367</sup> insolubiter 1. <sup>368</sup> qui Reg. 55. <sup>369</sup> principibus 1. <sup>370</sup> Prolinde Reg. <sup>371</sup> i. se 1. <sup>372</sup> gaudet Reg. <sup>373</sup> clarificantur Reg. <sup>374</sup> innumerabilis Reg. <sup>375</sup> enim addit. It.

defensores, sancta quidem ecclesia laudat<sup>276</sup> et veneratur, non tamen eos<sup>277</sup> fulsisse tanta miraculorum gloria judicat. Præterea ad quot nomina regum vel imperatorum basilicas seu altaria dedicari, vel ad eorum honorem sancta ecclesia missas statuit celebraui? Timeant reges aliique principes, ne quanto se ceteris hominibus in hac vita præferri gaudent, tanto amplius æternis incendiis subjiciantur. Unde scriptum est: « Potentes potenter tormenta patientur (*Sap.* vi, 7). » De tot enim hominibus Deo reddituri sunt rationem, quot suæ dominationi subditos habuerunt. Quod si alicui religioso privato non parvus labor est unam suam animam custodire, quantus labor imminet principibus super multis milibus animarum? Præterea si judicium sanctæ ecclesiæ valde constringit peccatorem pro unius hominis interfectione, quid erit de his qui multa milia morti tradunt pro hujus mundi honore; qui licet ore aliquando dicant: « Mea culpa, » pro multorum occisione tamen in corde gaudent, in sui quasi honoris extensione, noluntque non fecisse quod egerunt, neque dolent quod fratres suos in tartarum compulerunt. Cumque ex toto corde eos non pœnitenti, neque volunt humano sanguine acquisita vel detenta omittere, illorum pœnitentia apud Deum sine digno pœnitentia fructu inanet. Unde profecto valde est timendum atque ad memoriam eorum crebro revocandum, quia sicut præfati sumus, a mundi principio paucissimi per diversa terrarum regna reges sancti ex innumerabili eorum multitudine reperiuntur; cum in una tantum pontificum seriatim<sup>278</sup> sede, videlicet Romana, a tempore beati Petri apostoli fere centum inter sanctissimos computentur. Cur autem hoc, nisi quia reges terræ et principes vana gloria delectati, sicut prælibatu in est, quæ sua sunt spiritualibus præferunt; religiosi autem pontifices vanam gloriam despiciunt, quæ Dei sunt carnalibus rebus præponunt. Illi in se delinquentes<sup>279</sup> facile puniunt, in Deum peccantes æquo animo ferunt; isti in se peccantibus cito ignoscunt<sup>280</sup>, Deum offendientibus non leviter parcunt. Illi terrenis actibus nimium dediti spiritualia parvi pendunt; isti cœlestia sedulo meditantes quæ sunt terrena contempnunt. Admonendi sunt ergo omnes christiani, qui cum Christo regnare cupiunt, ne ambitione secularis potestatis regnare affectent, sed potius præ oculis habeant, quod beatus Gregorius papa sanctissimus in libro Pastorali admonet<sup>281</sup>, dicens: « Inter hæc itaque quid secundum, quidve timendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regnum veniat, virtutibus vacuus ne coactus accedat. Quod si ad apostolicam sedem, in qua rite ordinati meritis beati Petri apostoli meliores efficiuntur, qui Deum timent<sup>282</sup>, coacti

A veniunt cum magno timore: ad regni solium cum quanto timore<sup>283</sup> accedendum, in quo etiam boni et humiles, sicut in Saul et David cognoscitur, deteriores sunt? Nam quod de apostolica sede prælibavimus, in decretis beati Symmachi<sup>284</sup> papæ, licet experimento sciamus, sic continetur: « Hie, scilicet beatus Petrus, perhennem meritorum dotem cum hereditate innocentiae misit ad posteros. » Et post pauca: « Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tantæ dignitatis attollit, in qua si desint<sup>285</sup> bona acquisita per meritum, sufficient quæ a loci decessore præstantur; aut enim claros ad hæc fastigia<sup>286</sup> erigit, aut eos qui erguntur illustrat. » Quapropter quos sancta ecclesia sua sponte ad imperium vel regimen<sup>287</sup> deliberato consilio advoeat, non pro transitoria gloria sed pro multorum salute humiliiter obedient, et semper caveant quod beatus Gregorius in eodem libro Pastorali testatur: « Apostatae quippe angelo similis efficitur, dum homo hominibus esse similis dedignatur. Sic Saul post humilitatis meritum in tumorem superbie culmine potestatis excrevit. Per humilitatem quippe prælatus est, per superbiam reprobatus. Domino attestante, qui ait: « Nonne cum es parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribibus Israel? » (*I Reg.* xv, 17.) Et paulo inferius: « Miro autem modo cum apud se parvulus, apud Dominum magnus; cum vero apud se magnus apparuit, apud Dominum parvulus fuit. » Vigilanter quoque retinendum, quod Dominus in evangelio dicit: « Ego gloriam meam non querò (*Joan.* viii, 50); » et « qui vult inter vos esse primus, sit omnium servus (*Marc.* x, 44). » Honorem Dei semper suo præponant; justitiam, unique suum servando jus<sup>288</sup>, amplectantur atque custodiant; non eant in consilio impiorum, sed religiosis semper acquiescendo corde adhærent; sanctam ecclesiam non querant sicut ancillam sibi subjecere, subjugare; sed per maximè oculos illius<sup>289</sup>, videlicet Domini, sacerdotes, magistros et patres recognoscendo, decenter<sup>290</sup> studeant honorare. Nam si carnales matres et patres honorare jubarunt, quanto magis spirituales? Si ille qui carnali patri vel matri maledixerit, in ore multitudis est; quid ille qui maledicit patri spirituali vel matri, meretur? Non carnali amore illecti studeant filium suum gregi, pro quo Christus sanguinem suum fudit, præponere; si meliorem illo et utiliorem possunt invenire; ne plus Deo diligendo filium, maximum sanctæ ecclesiæ inferant detrimentum. Patenter enim Deum et proximum, sicut christianum oportet, non amare convincitur, qui tantæ utilitati tamque necessariæ sanctæ matris ecclesiæ, prout melius potest, negligit providere. Hæc namque virtute, id est caritate, neglecta, quic-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>276</sup> etiam 1. <sup>277</sup> eum 1. <sup>278</sup> succendentium addit *Reg.* <sup>279</sup> d. f. p. i. D. p. a. a. f. l. in se aescunt 1. <sup>280</sup> cognoscunt 1. 2? <sup>281</sup> amone 1. <sup>282</sup> quia 1. <sup>283</sup> ac tremore addit *Reg.* <sup>284</sup> deest 1. <sup>285</sup> desinit 1. <sup>286</sup> vestigia 1. <sup>287</sup> regm 1. regimen 2. <sup>288</sup> vis 1. <sup>289</sup> illos R. <sup>290</sup> decūlenter 1.

quid boni aliquis fecerit, omni fructu salutis carebit. Hæc itaque humiliter agendo, et amorem Dei et proximi, sicut oportet, servando, præsumvant de illius misericordia, qui dixit: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi, 29*). » Quem si humiliter imitati fuerint, de regno servili et transitorio ad regnum verae libertatis et æternitatis transibunt<sup>391</sup>, Amen. Ammonemus vos fratres et coepiscopos<sup>392</sup> nostros, ne faciem principum trepidantes, veritatem eis dicere timeatis, incurrentes illud Gregorii: « Cum in terra hominem contra veritatem qui libet pavet, ejusdem veritatis iram cœlitus sustinet. »

74. Legatus regis reversus (an. 1076, *Mart. 27*), cum regi, qui tunc erat Trajecti, quod erat excommunicatus indicaret, Willehalmi, ipsius urbis episcopi, consilio rex excommunicationem illam nichili<sup>393</sup> pendit. Episcopus quoque idem timens, ne si populus hæc audisset, a rego sicut ab excommunicato discederet, inter missas sermonem faciens ad populum derisorie, quod rex esset excommunicatus, indicavit, sed hanc excommunicationem nichil valere, quibus poterat verbis, utpote facundus nōmo, confirmavit. Sed quantum valeret, in se ipso coactus agnoscere, si liceret ei pœnitendo a superbìa resipiscere. Nam in ipso loco, in quo Romano pontifici derogabat ejusque potestatem verbosus admichilare laborabat, ipse mala valetudine corripiatur, in qua usque ad miserandum miseræ vitæ finem detinetur. Itaque morbo magis ac magis ingravescente, dum esset cum eo quidam homo regis, eumque<sup>394</sup> rogaret, ut s: cum suo mandato remitteret ad regem: *Hoc, inquit, ei mittó mandatum, quod ipse et ego, et omnes ejus iniquitati faventes, dampnati sumus in perpetuum.* Cumque a suis qui aderant clericis, ne talia loqueretur, esset ammonitus: *Quid aliud, inquit, loquar, nisi quod verum esse visibiliter intueor.* Ecce enim dæmones lectum meum circumstant, qualenus me, mox ut expiravero rapiant. Itaque cum fuero de corpore eductus, rogo vos et omnes fidèles, ne se fatigent pro me faciendo supplicationes. Hac igitur in desperatione defunctus, nullis orationibus Deo reconciliatus, diu jacebat insepultus, donec Romanum mittitur, et inde quæsito consilio, ne populus fætore corrumpatur, apostolico jussu sine commendationibus sepelitur. Non longe autem post mortem suam abbati Cloniacensi<sup>395</sup> apparuit, priusquam eum suis mortuum cognovisset, et: *Non sum, inquit, vivus, sed vere defunctus, et in inferno sepultus.* Sic ille sapiens et per omnia vir honestus si non esset avaritiæ venenis<sup>396</sup> infectus, stultum et miserabilem finem habuit; quia hunc,

¶ dum poterat, præcavere noluit. Et cur eum solum dico miserabiliter obisse? cum manifestum sit, omnes fere Heinrici familiares et fidèles aequæ miseras mortes incurrisse, et eos miseriores, qui fuerant illi fideliores, quia fides illa vere erat persidia.

75. Ut enim per excessum quædam vel repetam vel præcurram, patriarcha, qui legatus apostolici, maximus auctor abjurationis extiterat Heinrici et novi regis instituendi, postquam exregi quasi regi sociatus retrogradus efficitur, repentina morte præventus, quia communicabat excommunicatis, incommunicatus et inconfessus huic vitæ subtrahitur. Verum quia tantæ dignitatis virum non decebat ire solum ad infernum, quinquaginta, sicut audivimus, de suis habuit socios, eadem morte repentina coruptos; ne quos habebat in<sup>397</sup> iniquitate consortes, retributione non haberet participes.

76. Udo Treverensis archiepiscopus, omni pietate plenus, dum nimis mansuetus tyrannidi non resistens, Heinrico plus quam decebat obsequitur, ejus flammeo furori suaæ consensionis oleum ministrat, et ut ecclesiæ deprædendentur licentiam donat (*V. cap. 103*); et mox in crastino mane<sup>398</sup> mortuus invenitur, ut omnibus aperte constaret ideo tali eum morte obisse, quia in ecclesiarum prædatione<sup>399</sup> non timuit assensum prælere.

77. Eppo Cicensis episcopus, dum in episcopio sancti Kiliani (39) quendam rivum forti sedens in equo transiret, quem quilibet pedes sine periculo transire posset, ubi nec timor ullus fuit, equo carente moriens sic interiit (*Cf. Annal. Sax., an. 1078*); sancto Kiliano sic disponente, ut qui ejus urbis violentus incubator injuste vinum suum bibebat, aquam quoque suam juste bibens, ultra vinum non querat; et quia nobis inconciliabilis<sup>400</sup> permansit, Deo irreconciliatus ab hac<sup>401</sup> vita migravit.

78. Godefridus<sup>402</sup> dux, qui fuit maximus hostis Saxonie, perit in secretiori corporis parte perfossus sævo mucrone, nec purgatus ultima confessione, nec munitus sacra communione.

79. Godebaldus<sup>403</sup>, dum equo suo noviter ferrato pedem posteriorem levaret, ut an apte ferrum esset impositum<sup>404</sup> perspicret, ab ipso pede in fronte percuditur, et sic ab hac vita abstrahitur.

80. Burchardus Minnensis prælector<sup>405</sup>, dum in quadam sua, cui præterat, urbe ab urbanis invaditur, equo cui insidebat frustra calcaribus vulnerato, fugere molitur, quia equus sæpe prius de velocitate laudatus, modo, cum maxime maximo cursu opus erat, fit stationarius, quasi diceret: *Mihi non licet eum nunc a vobis eripere, qui dum sibi licuit, nolebat se*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>391</sup> Data Idibus Martii addit Reg. ubi reliqua desunt. Alia addunt codex Musei Britannici Arundel. N. 77. sec. xi. et Codex Udalrici. <sup>392</sup> episcopos 4. <sup>393</sup> ita 1. 4b. vili p. 2. <sup>394</sup> eum 4. <sup>395</sup> Cluniac. 2. <sup>396</sup> ita 1b. veneno 2. <sup>397</sup> deest 1. <sup>398</sup> ita 1b. 2. deest 1. <sup>399</sup> prædationibus 2. <sup>400</sup> ita 1. 2. irreconciliabilis 1b. <sup>401</sup> deest 1. <sup>402</sup> dux Lothariorum Gozelo vel Godefridus 2. <sup>403</sup> Godobaldus 2. <sup>404</sup> repositum 2. <sup>405</sup> M. episcopus effectus 1.

#### NOTÆ.

(39) Id est Wirzburgensi.

*corrigere.* Moritur ergo cum magno animæ suæ A periculo, quia sæpe consensum præbuit periculoso sævissimi regis consilio.

81. Liupoldus<sup>406</sup>, frater Bertholdi regis consiliarii, qui et ipse ejus consiliarius erat, dum quadam die juxta regem equitans, cum eo quoslibet sermones conferret, accipiter quem sinistra portabat, volitare cœpit, quasi capturam peteret. Ille vero post avem parumper se inclinans, ab equo gravis cecidit, et ensem quo cinctus erat e vagina lapsum, capulo terræ defixo in pectore medio recepit; et qui sæpe pravi consilii cōsors vel auctor fuit, sine consilio perpetuae salutis ab hac vita recessit. His ex parte tractatis, multa his similia præteriens, ad iter incepturn volo reverti, quod non aberrando sed sponte deviando deserui.

82. (An. 1076, April.-Mai.) Igitur comperit legatione pontificis et excommunicatione sive depositione Heinrici regis, omnes qui nostros captivos habebant, quia nullam apud regem misericordiam, dum rex erat, invenire poterant, et ei nullam modo, cum rex non esset, fidem vel subjectionem debebant, omnes eos in patriam gratis, Heinrico ne- sciente, diuinerunt.

83. Sed Burchardus<sup>407</sup> Halberstadensis episcopus quam mirabiliter a miserabili dampnatione sit divina pietate liberatus, ad Dei laudem et ad omnium miserorum consolationem referam. Dum Heinricus esset juxta Danubium, et secum haberet sororis suæ maritum Salomonem, similiter ab Ungriæ<sup>408</sup> regno depulsum, quia temporibus illis vigebat depositio regum; genero suo jam reddituro in patriam, in cuius extremitate paucas urbes habendo vix hærebant, episcopum Burchardum commendavit, eumque multum, ut numquam in Theutonicis finibus videretur, obsecravit; quod et ille promisit. Quod cum episcopus præsensisset, amicos, quos habebat ibi paucos, paucis, sicut tempus monebat, verbis allocutus, rogavit omnes per Dei nomen, quatenus de sua cogitarent erectione. Tunc Othelricus<sup>409</sup> quidam dixit ei, stare quandam domum desertam non longe a litore, monuitque eum ut hanc arte qualibet temptaret intrare. Episcopis ergo tantum cum uno capellano navi impositus, exregem jubetur antecedere, donec ipse cum socio pransus, eum cum gurgite currens velociter<sup>410</sup> insequatur. Leniter ergo defluens episcopus non in somnum dissolvitur, non in vanis confabulationibus occupatur, sed cor cum tota devotione levat ad Deum, oculos in litus tenet intentos, donec præmonstratam conspiciat domum (Jun. 24). Qua visa rogat nautas, ut in litus se velint exponere, quatenus ventrem levando persolvat debita naturæ. Illi nil suspicentes, in miserum misericordes fuerant, et eum capellano comite exire permiserunt. Quid moror, cum in illo moram nullam intueor? Remove-

A tur a litore longius, nautisque ne longius abiret clamantibus, appropinquat domui, leniterque pulsans, Deumque suppliciter vocans, dixit: Aperi. Numquain dixit neque dicturus est cum majore devotione cordis, Aperi, nisi si speraverit sibi quandoque januam regni cœlestis aperiri. Othelricus paratis equis et sociis episcopum suscepit, et die quicacens, nocte vero festinans, eum Dei misericordia comitante in Halberstedi<sup>411</sup> perduxit. Quanta gratulatione totius populi fuisse acceptus, meus hebes non valet explicare stilus. Etiam qui eum prius odio habuerunt, in occursu lœti gaudentesque cucurrerunt<sup>412</sup>.

84. Principes ergo nostri diversis ab exiliis omnes pene simul in patriam reversi, magnam his qui domi erant dederunt materiam gaudii, et multorum B os aperuerunt in laudem Dei. Invenerunt enim totam pene plebem congregatam, exigi tributa prædiis suis persolvenda, jam libertatis spe retinendæ deposita, que jubetur cuncta facturam. Hermannus autem, patruus Magni ducis, et Thiedricus de Kathalamburg<sup>413</sup>—hi namque prius aliquanto ceteris venerunt—obstupefactis omnibus exclamaverunt: « Nolite, dicentes, optimi Saxones, nolite servitutis juga recipere, nolite<sup>414</sup> hæreditatem vestram tributariam facere, nolite de misericordia Dei desperare! Ecce nos, qui vestri causa nos in captivitatem dedimus, Dei clementia, illo qui nos tenebat invito, redimus, pro vobis et vestris pugnaturi quamdiu vivimus. Erigite ergo cervicem jugo servitutis excusso liberam, nunquam posthac servitute premendam, adjuvante Deo. Retinetе manus a tribulis solvendis, retinetе possessiones vestras liberas, sicut liberas eas a vestris parentibus accepistis. Vos autem fautores iniquitatis, qui miseræ plebis oppressione crudelis tyrauni gratiam quæsistis, ab opprimendo cessate, ab exigendo quiescite, et ex hac hora vel nobiscum pro libertate pugnaturi fideliter et jurati permanete, vel in hac hora velut hostes infidi et perjuri a nobis et a patria nostra numquam reversuri discedite. » Talibus verbis et hostes confusi, a ferocitate quiescent, et cives confortati, pristina virtute recepta, in unanimitatem facile coalescant. Coadunati denique, praesidia Heinrici ab omnibus castellis ejiciunt, et illis ea quorum fuerant libera restituent; possessiones alias, quas D tyrannus injuste his quorum erant eruptas, injustius illis ad quos nullo jure pertinebant donaverat<sup>415</sup>, auferunt, et eas ad justos possessores redire faciunt. His omnibus in finibus nostris rite peractis, diem et locum determinant, ubi concordiam ad defensionem patriæ renovaturi convenient, et eos in quibus infidelitatis suspicio resideret, aut a finibus suis exire, aut secum fideliter convenire compellant.

85. Hæc omnia dum Heinricus audisset (Jun. 29), nimis in animo conturbatur, et Mogontiam<sup>416</sup> veniens. quosdam de residuis adhuc captivis ad se

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>406</sup> Liupoldus 2. <sup>407</sup> Bucco sive Burchardus 2. <sup>408</sup> ita 1. 2. <sup>409</sup> Odelricus 2. <sup>410</sup> velox 1b. <sup>411</sup> halberstadi 1. <sup>412</sup> ut concurrent 2. <sup>413</sup> Katalenburg 2. <sup>414</sup> n. h. v. t. f. desunt 1. <sup>415</sup> donouerat 1. <sup>416</sup> mogontinam 1.

duci præcepit, et cum eis de pretio, quo se redime-rent ut dimitterentur, egit. Interea orta seditione inter Mogontinos et Babenbergenses milites, civitas a Babenbergensibus incenditur, ita ut tota vel maxima pars ejus arsura videretur. Ad quam restinguendam <sup>417</sup> dum Heinricus ipse omnisque populus festinaret, captivi nostri sine custode relictii, inventa navi Rhenum transierunt, et die noctuque festinantes, in patriam suam pervenerunt. Inter quos erat etiam Gertrud <sup>418</sup>, nobilissimi Ottonis ducis fratri Herimanni vidua, quam Lodewig ante biennium fere ceperat, et domino suo Heinrico, ut ab ea pecuniam extorqueret, quod et fecit, adduxerat.

86. Heinricus ergo exrex videns suæ voluntati cunctas res adversari, cum intelligeret, se de lupina ferocitate parum proficere, pelliciam <sup>419</sup> non corvinam cogitavit induere, ut ostensione pietatis et iustitiae deciperet, quos crudelitate violenta superare non posset. Volebat namque legatos ad Saxoniam mitttere, qui dicerent, se eis plus quam ipsi cupe-rent bonum esse velle, se penitus injustitiam cum viuis omnibus, quoad posset, abjicere, se eis in omnibus pariturn dedere; sed nullum, qui hanc legationem portare præsumeret, invenit; quia de suis quoque eum nullius, quod ore emisit, in corde habere credebat, nec aliquis dubitavit, quin si quis Saxonibus valde jam exasperatis hoc nuntium falsitatis afferret, pro falsis promissis poenas veraciter daret. Remanserant autem adhuc duo de nostris apud eum, Werinherus Magedaburgensis, et ejusdem nominis Merseburgensis episcopus; qui cum possent invito rege sicut alii repatriare, nolebant, quia in illo licet impio, Deum, a quo est omnis potestas, offendere timebant. Hos ergo cum supradicta legatione ad Saxoniam misit, sed de eorum reversione nichil eis dixit. Illi vero Saxonibus cum tota volunta quod erant jussi suadebant; sed Saxones, cognitis tot ejus mendaciis, hæc quoque promissa veneno falsitatis infecta non dubitabant. Cumque vellent episcopi eorum responsa reportare, jussi sunt unum e duobus eligere, aut hic modo stare, aut hoc numquam posthac redire.

87. Principes igitur nostri simul adunati, jura-mentis et obsidibus invicem datis in unum se con-firman, et ut ad invicem firmissime cohærerent, regem cui subjaceant omnes eligere deliberant. Sed cum audissent, quod Suevos tam crudeliter anti-quum fœdus infregisse pœnituit, ad eos legatos de renovando fœdere mittere complacuit, ut iterum convenientes in unum, inimicitarum acerbitatem multa dilectionis suavitate superarent, et invicem sibi donantes, contra communem omnibus hostem, uno de se rege facto, concorditer starent. Domino quoque apostolico litteras miserunt, quibus, ut vel

A per se vel per nuntium genti pene perdite consola-tor adasset, suppliciter oraverunt.

88. Non modico igitur Saxones exercitu collec-to (*Oct.*), perrexerunt ad Rhenum contra vicum qui dicitur Oppenheim, quo et patriarcha cum episcopo Pataviensi, pontificis Romani legato, convenerat, et una Suevorum non parva multitudo, qui omnes exercitum Saxonicum, dum veniret, expectabant. Quibus appropinquantibus (*Oct. 16*) patriarcha cer-terique primates, quia de recenti prælio utrorumque gladii adhuc cruento madebant, quamvis per legationes mutuas invicem sibi donassent, tamen ne, quod facile est armatis, scđitio vilibus a personis exorta factum fœdus <sup>420</sup> corrumpere, obviām Saxo-nibus ibant, et amicitiam, quam renovaverant ali-sentes, nunc præsentes confirmare monebant. Hinc igitur dux Otto, violenter honore suo privatus, illinc Welph <sup>421</sup> dux, eodem honore non juste subli-matus, hac conditione sibi invicem pacis oscula dederunt, ut electo, propter quod ex utraque parte convenerant, novo rege, quicumque eorum ipsum honorem jure retineret, alter ei non invidens liben-ter concederet. Similiter pacis oscula dederunt ordinis secundi sive tertii, partis utriusque, milites, quicquid invicem se læserant non sine multo fletu donantes. Tunc omnes facti ex hostibus amici fide-les, castra posuerunt tam prope, ut vicissim populus uterque sermones utriusque nou difficile pe-set audire. Cumque jam cœpissent de rege constituendo sermones conferre, Saxones ex Suevis, Suevi ex Saxonibus unumque libet volebant eligere; Hein-ricum vero tenebat in altera ripa Rheni civitas Mogontina, omni spe regni retinendi deposita. Misit tamen nuntios, qui temptarent istos ad misericordiam flectere, ut ejus jam satis correpti correctionem dignarentur accipere. Sed eorum nullius legatio a quoquam nostrate accipitur, nisi prius per apo-stolici legatum ab anathematis vinculo solvatur. Ut igitur stilus velociter currat, humilitatem pœnit-entis accepturos se promittunt ea conditione, si vellet implere cuncta quæ ei nostrates facienda proponunt. Quod cum ille spopondisset, hoc ei pri-mum proponunt ut episcopum Wormatiensem, qui jam diu fuerat expulsus, potenter faceret urbis suæ; deinde ut mox litteras scribi faceret, in quibus se fateretur injuste Saxones afflixisse, quas a nostris perspectas, imagine sua nostris præsentibus signari faceret, et signatas per Italiam et Theuto-nicam terram mittendas per nostros nuntios, no-stratis daret; ipseque Romanum veniens, per dignam satisfactionem anathematis vinculo careret. Episco-pus ergo statim cum magno honore in urbem de-ducitur; litteræ <sup>422</sup> in præsentia nostratum bulla regis signatae, per nostros nuntios per civitates Italiæ

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>417</sup> r. omnis populus d. 4. <sup>418</sup> Gertrudis mulier nobilissima Magni ducis neverca, quam Lodowig 2. <sup>419</sup> ita corrigo; pellinam 4. pellem 4b. <sup>420</sup> f. fœdus fœde c. 2. <sup>421</sup> waltherus 1. welpho 2. <sup>422</sup> l. quoque eo quo dictum est modo bulla 2.

regnique Theutonici diriguntur; ipse se tota se-  
stinatione parat, ut per Romani pontificis indulgen-  
tiā ligamen anathematis exuat. Nostrates vero singuli  
sacramento firmaverunt. ut nisi Heinricus  
quartus, Heinrici imperatoris filius, in Februarii  
mensis initio a banno per apostolicum absolutus <sup>423</sup>  
fuisset, numquam amplius ulla ingenio suo rex  
corum nec appellaretur nec esset. Quod sacramen-  
tum primo fecit patriarcha, et in litteras redactum  
in suum misit marsupium; quod tamen quia melius  
servavit in scripto quam in opere, sicut paulo ante  
dictum est, crudele supplicium dedit. Deinde fecit  
idei Pataviensis episcopus, Sedis Romanæ legatus;  
et post hos omnes qui aderant episcopi, duces,  
comites, ceterique majores et minores; sed episcopi  
plus alii in hoc egerunt, quia juramentum in lit-  
teris etiam servaverunt. Tunc missis legato roga-  
verunt apostolicum, ut in principio Februarii vellet  
Augustam venire, ut causa diligenter examinata  
coram omnibus, vel eum solveret, vel eo fortius  
adhuc ligato, alium sibi cum ipsius consensu quæ-  
rerent, qui regnare sciret. His omnibus ibi peractis,  
exercitus uteque cum multa caritate dividitur, et  
uterque tripudians <sup>424</sup> et Deo laudes cantans ad  
sua revertitur.

89. Apostolicus autem cum, sicut rogatus erat,  
Augustam versus tenderet ut ibi ingreliente Fe-  
bruario, qui erat annus Domini 1077, sicut pla-  
cuerat principibus, adesset, et nostrates illuc econ-  
tra venire festinarent, ut dominum papam venera-  
bilius, sicut decebat, acciperent, cccc nuntiatur  
apostolico, Heinricum cum magno exercitu Italiani  
intrasse, et si ipse montes, sicut solebat, trans-  
cendisset, alium papam illum <sup>425</sup> constitucere velle.  
Itaque missis velociter nostris obviam legato, ipse  
tristis immo sibi <sup>426</sup> multa timens revertitur, ut  
Italiana a gladio et igne tueatur.

90. Heinricus autem per Italiam vagans loco,  
sed magis animo, quid ageret, nesciebat, quia quic-  
quid ageret, regnum perdere timebat. Nisi enim  
supplex ad apostolicum veniret et per eum solitus  
a banno fuisse, regnum se non recepturum pro-  
 certo sciebat. Si vero supplex ad satisfactionem  
veniret, timebat, ne sibi pro magnitudine cri-  
minum regnum pontifex auferret, vel sibi ino-  
bedienti vincula potestatis apostolicee duplacet.  
Ergo in multis curis in diversa dividitur. Quam-  
vis autem utroque modo se perditum et perditum  
non dubitaret, tamen illam partem, in qua aliquid  
spei esse putabat, elegit; et laneis induitus, nudis  
pedibus ad apostolicum venit, dicens se plus amare  
regnum cœlestis quam terrenum, et ideo poenitentia-  
tiam, quamcumque sibi vellet imponere, se humili-  
ter suscepturum. Apostolicus vero de tanti viri

A tanta humilitate lætatus, præcepit ei, ut regalem  
ornatum, donec ipse permetteret, sibi non impone-  
ret, quatenus omnipotenti Deo acceptior esset cor-  
dis ejus contrito, quo eam et foris ostenderet vilis  
habitus testimonio; et ut eos, qui erant excommuni-  
cati, convivio vel colloquio vitaret; ne quod in se  
propria conversione fuisset Dei gratia mundatum,  
aliorum contagio fieret magis quam fuerat inmuni-  
dum. Quod utrumque cum se facturum pollicetur,  
absolutus hac lege dimittitur, multum <sup>427</sup> monitus,  
ne Deo mentiatur; quia si promissa non implevit, ne  
solum priora vincula non auferantur, sed etiam  
alia strictiora superaddantur. Itaque reversus ad  
suos, cum cœperisset eos a suo convivio separare,  
magnum cœperunt tumultum facere, dicentes ei,  
quia si eos. quorum sapientia et virtute obtinuisset  
<sup>428</sup> hactenus regnum, nunc a se repelleret, apostoli-  
cus ei nec illud reddere nec aliud acquirere potui-  
set. His et aliis talibus verbis animus ejus immuta-  
tur, et ad consueta, pravo pravorumque consilio,  
revertitur Imponit capiti aureum diadema, et in  
corde retinet ferro fortius anathema. Excommuni-  
catorum communioni miscetur, et a sanctorum com-  
munione miser ille repellitur. Nunc fecit omnibus  
manifestum, quia non verum esse*q* quod dixit, plus  
se amare regnum cœlestis quam terrenum. Quod si  
parumper in obedientia permansisset, et regnum  
nunc terrenum cum pace teneret, et quandoque  
cœlestis sine fine possessurus aciperet. Nunc vero  
factus inobediens, et hoc quod amat non habebit,  
nisi cum magno labore; et illud non accipiet, nisi  
magna totius vita mutatione.

91. Interea Saxones et Suevi Forcheim conve-  
niunt, sed et de aliis regionibus legali aderant, qui  
<sup>429</sup> quicquid isti de re publica commode <sup>430</sup> definie-  
rint, idem laudare suos indicant. Aderat etiam le-  
gatus apostolici, qui cuncta quæ de regno nostrates  
utiliter disponerent, apostolicæ sublimitatis aucto-  
ritate firmaret. Ex multis, quos probitate dignos in  
electione proposuerunt, tandem Rodulfum, ducem  
Suevorum, regem <sup>431</sup> sibi Saxones et Suevi concor-  
diter elegerunt. At cum singuli deberent cum re-  
gem laudare, quidam voluerunt aliquas conditiones  
interponere ut hac lege eum super se levarent re-  
gem, quatinus sibi de suis injuriis specialiter pro-  
mitteret justificationem. Otto namque dux non prius  
solebat eum sibi regem constituere, nisi promitteret  
honorem sibi injuste ablatum restituere. Sic et alii  
multi suas singulares causas interponunt, quas ut  
ille se correcturum promitteret, volunt. Quod intel-  
ligens apostolici legatus, fieri prohibuit, et ostendens,  
eum non singulorum sed universorum fore re-  
gem, ut universis justum se promitteret, satis esse  
perhibuit. Ait etiam, si eo modo, quo cœptum fue-

## VARIE LECTIONES.

<sup>423</sup> solutus 2. <sup>424</sup> tripudians 1. <sup>425</sup> pro illo 2. <sup>426</sup> sed t. t. et m. 2. <sup>427</sup> m. multumque mon. 2 <sup>428</sup> o.  
et h. 1. <sup>429</sup> deest 1. 1b. <sup>430</sup> comode 1. rei publice commode 2. <sup>431</sup> in r. 2.

rat, promissionibus singillatim præmissis, eligeretur, ipsa electio non Sincera, sed hæresis simoniæ veneno polluta videretur. Tamen quedam sunt ibi causa specialiter exceptæ, quas, quia injuste viguerant, debet remendare; scilicet ut episcopatus non pro pretio nec pro auctoritate daret, sed unicuique ecclesiæ de suis electionem, sicut jubent canones, permitteret. Hoc etiam ibi consensu communis comprobatum, Romani pontificis auctoritate est corroboratum, at regia potestas nulli per hæreditatem, sicut ante fuit consuetudo, cederet, sed filius regis, etiam si valde dignus esset, potius<sup>422</sup> per electionem spontaneam quam per successionis lineam rex proveniret; si vero non esset dignus regis filius, vel si nollet eum populus, quem regem facere vellet haberet in potestate populus. His omnibus legaliter constitutis, Rodulfus electum regem Mogontinam<sup>423</sup> cum magno honore deducunt, et ei dum consecrationem regis accipiebat, venerabiliter et fortiter, sicut mox apparebat, assistunt. Consecratur autem a Sigifrido Magontinæ civitatis archiepiscopo, præsentibus et adjuvantibus aliis quamplurimis anno Domini 1077, 7 Kal. Aprilis.

92. Ipso vero die consecrationis ejus pene contigit miserandum facinus, ut fieret dies unus principium et finis regni ipsius, et de eo vere possit nasci proverbium, quia tam vigil rex esset, ut in regno suo numquam vidisset somnum. Namque cum ipsa die ejus unctionis in introitu missæ invitaretur sub nomine Ierusalem tota fidelium ecclesia ad lætitiam spiritualem, et inde habeat omnis fere ecclesia, etiam in religiosis personis, ipso die ludendi non spernendam consuetudinem: prandio novi regis finito, juvenes ejus ad ludum venere communem, causam ob duplicum, cum regiae consecrationis, tum<sup>424</sup> magis antiquæ consuetudinis. Urbani vero videntes hunc ludum, in crudelem sunt accensi zelum; et quia magis favebant exregi quam regi, cogitabant illum ludum turbare, et semen aliquod, unde seditio nasceretur, inmittere, ad quam sedan-dam dum rex procederet, modo qualibet occisus interiret. Miserunt ergo quosdam suds juvenes, ut curialium ludo se miscerent, et aliquam qualibet arte materiam belli construerent. Itaque unus ex ipsis cuiusdam nobilis ex curia erusinam (40) gulia (41) ornata m̄ quasi furtim præcidit, et quasi sursum volens abscondere recessit, et tamen malebat deprehendi, ut acciperet quod accepit. Nam ille cuius honesta vestis erat dehonesta, ut illum qui sure vestis partem gestabat insecurus est, colaphum ei tantum dedit, suique vestimenti particulam recepit. Tunc urbani in subsidiis ad hoc ipsum colle-

A eti, curiales incertis incurrit armati, et multis ex eis acriter vulneraverunt, aliquos etiam occiderunt. Nam arma curialium in hospitiis derelicta, dum ipsi circa regem frequentes essent, urbani præripuerant, et ne illi, quorum erant, ea invenire possent efficerant. Rex talia videns, volebat se periculo dare, et vel suos eripere vel cum eis simul occumbere; sed qui circa eum erant, totum hunc tumultum propter eum suisce inceptum cognoverunt, et ideo eum de palatio<sup>425</sup> descendere non permiserant. Contraxerunt ergo se curiales et omnis exercitus in maiorem ecclesiam Sancti Martini, et ibi congregati, consiliis armisque muniti, subito cum magno impetu exierunt, et urbanos aut occiderunt aut ceperunt, præter eos qui singulæ se credentes, timore pernicitatem præbente abierunt velociter. In crastino vero omnes ex urbe maiores ante regem supplices venerunt, et de malitia quam fecerant, supplicia quæ rex volebat accipere dederunt, et ut posthac imperium fideles ei manerent, juraverunt.

C 93. Sed rex non habens eis fidem, civitatem dimisi, et ad Suevos abiit; ibique parum moratus, ad Saxoniam transivit. Nam Dominicæ resurrectionis festivitate<sup>426</sup> apud Augustam civitatem celebrata, in Pentecosten ad Erpesfort venit, et inde non parva Saxonum multitudo cum regali honore deductus, apostolorum principum principalem<sup>427</sup> in urbe Merseburgensi devotione multa celebravit. Quo cum de cunctis Saxonæ partibus maiores et mediocres convenissent, regemque, sicut a principibus erat electus, unanimiter in regno confirmassent, dixit rex sibi non videri decens vel utile, Saxones quasi plena pace potitos domi quietos sedere; suasique illis ut, exercitu collecto, hostiles ultro partes invaderent, quatinus aliquid fortiter agendo, et a se desidiae, qua notati erant, notam<sup>428</sup> abjecerent, et hosti, qui de victoria superbus tumebat, arrogantiæ minuerent. Quod et ipsi læti fecerunt.

D 94. Igitur in Augusto mense cum magno exercitu rex Rodulfus urbem Wirtzburg obsecdit, ad quam expugnandam machinas diversi generis parari jussit. Quæ dum parabantur, ipse sicut rex Christianus, Deum timens, secum cogitabat, quia si urbs capta fuisset, ab ecclesiis vel ecclesiasticis rebus diruendis vel diripiendis vulgus semel intromissum nec ipse rex revocare posset. Ergo lentus ibi sedebatur, et occasiones diversas ne pugnaretur ad urbem querendo, integrum fere mensem nihil proficiens ibi manebat; maluitque gloriosam, quasi urbem capere non posset, habere contumeliam, quam periculosam, et urbe destructa nulli<sup>429</sup> sacrae rei parceretur, adquirere gloriam.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>422</sup> deest 4. 4b. <sup>423</sup> ita 4. 4b. <sup>424</sup> tamen 4. <sup>425</sup> pallacio 4. <sup>426</sup> festivitatem 4. <sup>427</sup> sollempnitatem 2.  
<sup>428</sup> no 4. nomen 4b. <sup>429</sup> nulle 4..

## NOTÆ.

(40) Germanice *Krause*, collare.

(41) Pelliculis murium pretiosis, quas nonnunquam fabricatas suisce legimus.

93. Interea Heinricus exrex, exercitu nec magno nec forti congregato—nam maxima pars ejus ex mercatoribus erat — obviam nostris ire paravit; pigroque progrediens incessu, Bawarios et Boemios, quos sibi in auxilium venire sperabat, frustra expectavit. Quo rex Rodulfus audito, laetus obsidionem diuinit, hostique saevo sevior occurtere festinavit. Ad fluvium itaque qui vocatur Neckar exercitus ambo convenerunt, et in diversa ripa animo pugnandi diverse castra posuerunt. Nam nostri dederunt illis optionem, ut vel ipso longius a litore recedentes sibi facultatem transeundi concederent, vel ipsi nostris ripae spatio securi accepto, cum nostris pugnaturi transirent. Illi vero, quamvis multis, ut utrumlibet facerent, convitiis essent exagitati, neutrum facere voluerunt. Cum autem multos ibi dies sedissent, et illis nostri locum ad se veniendi saepe frustra delissent, tandem illi nec se nostris <sup>110</sup> pares, nec auxilium quod sperabant venire videntes, cum militari non possent virtute, astutia temptabant a se bellum istud amovere. Fecerunt enim cum nostris pacem sequestram, qua, si posset fieri, per mutua colloquia pervenirent ad pacem perpetuam. Ad se invicem igitur veniendi securitate concessa, dixerunt illi, quid opus esset nostris secum ferro decernere, cum ipsi parati essent rem verbis agere; et si quidem nostram causam justitia commendaret, se reliquo domino suo nostris associari, ea condione, ut si sua causa melior esse probaretur, nostrates illis eadem lege conjungi non dedignarentur. Quod cum nostri landassent, et ipse rex noster se, ut pax inter eos fidelis fieret, libenter a regno descensurum promisisset, constituto die, quo ad hanc causam terminandam, neutrō rege presente, venirent, ab invicem ambo exercitus discesserunt; et ecce illi magnam turbam ex Bawariis et Boemis, quos iam diu expectaverant, advenire viderunt. Quo cognito, Heinricus nimis fit letus; factaque pacis oblitus, iam nostros a tergo minus cautos invaderet, si principes illi, qui pacis faciende mediatores vel auctores fuerant, fidem suam contaminare non timerent. Itaque nostrates domum cum pace reversi, annum fuerunt integrum nec laudentes aliquem nec ab aliquo lass.

96. Sequenti vero anno, qui erat ab Incarnatione Domini 1078, iterum Saxonius congregatur <sup>111</sup> exercitus, et iussa legatione Suevos obviam sibi venire rogaverunt, ut utriusque populi virtute conjuncta, omnes sibi adversantes vel ad se transire compellerent vel sibi federari nolentes dira bellosum tribulatione fatigarent. Quod cognoscens <sup>112</sup> Heinricus, robore congregato interuenit medius; nec est passus ut uterque in unum conveniret exercitus. Exercitus ergo Saxonius ad Methelrikestad <sup>113</sup> venit, ibique Heinricum cum non parvo

A labore virtutis invenit. Quid in narrando moram facio, cum illi nullam fecissent in agendo? Proelium incipitur fortiter (Aug. 7), immo crudeliter; ex ultraque parte pugnatur, et hinc et inde fuit versus eventus pugnae; fugiunt isti, fugiunt illi; nostri capiuntur sed eripiuntur, hostes interficiuntur. Ex nostris itaque primi fecerunt fugam, qui numquam venire debuissent ad pugnam, episcopi scilicet unius nominis, sed, ut ita dicatur, non unius <sup>114</sup> omnis; uterque enim Werinherus vocatur. Sed Magdeburgensis ab incolis illius patrice interceptus, miserabiliter occiditur; Merseburgenus vero despoliatus, in patriam nudus revertitur. Quod illi ne non <sup>115</sup> ad contumeliam, quisquis hoc legit, sed dixisse putet ad gloriam; quia ab ipsis ore non semel audivi, quod ipsam nuditatem non tolerasse nollet pro pendere quolibet auri vel argenti. In eadem fuga sunt capti Bernhardus Romanæ sedis archidiaconus, Sigifridus archipræsul Magontinus, Adalbertus Wormatiensis episcopus <sup>116</sup>. Sed duos illos non longe post eripuit Dei clementia, tertius iste perductus est in Heinrici crudelis tyrauni presentiam; qui tamen longe potest, invito tyranno, divina liberatur misericordia. Quos omnes, quia melius sciebant psalmos cantare eo quod nutriti sub religione essent, quam legiones armatas ad bellum disponere, solo visu prælantium versos in fugam, tanta multitudo sequitur, ut rex totum exercitum penitus fugere se dedisse arbitratur. Quos cum rex nec victoriam certam promittendo, nec servitatem perpetuam nisi suis ent reversi minando, potuisset revocare, solus se relictum cum paucis existimans, crepit ipse etiam paulatim revertendo Saxonæ funibus <sup>117</sup> appropinquare.

97. Interea nostri, qui fortes hostibus se primo miscuerant, nihil de post terga relictis scientes, adversariis fortibus fortes resistebant, minus vero fortibus <sup>118</sup> fortius insistentes, eos ingæ presidium petere compellebant. Ibi quidam de nostris adversarium sibi videns obvium, velut suum salutavit socium, dicens: « Sanete Petre! » quod nomen Saxones pro symbolo tenebant omnes in ore. Ille vero nimium superbus et tantum deridere nomen exorsus, in ejus vertice librato mucrone <sup>119</sup>: « Hoc, inquit, tibi tunc Petrus mittit pro munere! » et nondum sermonem finierat totum, cum gladium Saxonis alterius in cerebro habebat, dicentis: « Et hoc habebas munus ex parte tui Heinrici, tyraanni insaniantis. »

98. Hardwigus <sup>120</sup> tunc Magontini præsulis archicapellanus, in eodem die post annum urbem Magdeburgensem archipræsul ingressurus ab hostium multitudine, ne ullus ei locus esset evadendi est circumdatus <sup>121</sup> (an. 1078, Aug. 7). Cui cum illi velud capto illudentes dicerent, quia libertus

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>110</sup> uris. 1. <sup>111</sup> congregatus 1. <sup>112</sup> agnoscens 2. <sup>113</sup> methelrikestad 1. <sup>114</sup> methelrikestad 2. machelekesta 1 b. c. Dresd. <sup>115</sup> minus 1. <sup>116</sup> ita 1 b. deest 1. <sup>117</sup> ep̄os 1. <sup>118</sup> deest 1. <sup>119</sup> fortes 1. <sup>120</sup> muthrunone 1. <sup>121</sup> Herdericus 1. Hardewicus 1 b. <sup>122</sup> circumvallatus 1 b.

cum tunc in *gratia domini* sui, sicut olim fuit, aspicerent, ille sicut vir prudens ita temperavit responsum, ut nec mendacium proferret, et tamen eos fallendo periculum praesens devitaret. Paucis enim, sicut tempus postulabat, verbis respondit: *Sicut video, dicens, in cubiculo domni regis hesterna nocte nullus restrin me ridit. Sed festinemus ad amicos nostros, ne nos inimici repente deprehendant incantos!* Erant autem non longe a <sup>482</sup> parva Saxonum legione; quos cum illi suis putarent et jam se pene captos agnoscerent: *Pergite, dixit ille, quo vultis; ego meis adjungar amicus!*

99. Willehalmus <sup>483</sup>, Geronis comitis filius, cum temere paucis se <sup>484</sup> comitantibus iret, ab Everardo <sup>485</sup>, qui de magnitudine barbae agnomen habebat, ex improviso capitur, et Heinrico domino suo magna pars triumphi presentandus a milibus suis ducitur; ipse vero non longe, quasi ne ab aliquibus eripiatitur prospiciens, inseguitur. Et ecce copiae Saxonum maiores illi de latere veniunt, et cum non multum repugnantem citius occidunt. Quod vi-dentes illi qui <sup>486</sup> Willehalmum ducebant, ejus obliiti, ad suum dominum festinabant. Ille vero, sui non oblitus, quanta potuit velocitate ad suos est reversus.

100. Interea dux Otto et Fridericus palatii praefectus <sup>487</sup> de Symmersenburg <sup>488</sup>, diversis in partibus acriter pugnantes, non ante cessaverunt, quam Heinricum cum omnibus suis ad fugam coegerunt, eosque fugientes tam diu sunt insecuti, donec eos muro Wirtzeburgensi videbant <sup>489</sup> includi. Sed Fridericus nesciens, quid Otto dux egisset, ad locum praefili tripudians revertitur; quia ille qui fugatis hostibus locum exadie obtinuerit <sup>490</sup>, victor habetur. Otto vero dux non longe post eodem reversus, visa tanta multitudine, putabat eos hostes esse, et quia <sup>491</sup> valde fessus erat, non credebat utile cum eis pugnari incipere. Misit tamen exploratorem, qui sibi perquireret veritatem. Qui cum <sup>492</sup> ibi moram faceret, reputans ille, quod ab hoste captus vel occisus esset, quia nullum de sociis quem cognosceret invenit, victor quidem, sed non laetus, quia nesciebat, ad patriam revertitur.

101. Fridericus autem, collectis ad se de diversis partibus a proelio revertentibus, noctem illam in latitia, et maxime in divina laude transegit. In crastino vero receptis omnibus que vel socii vel hostes ibi reliquerant, meliora, quae poterant asportare, secum tulerunt; cetera vero, ne prodessent hostibus, igni dederunt. Inde vero cum magno gaudio cantuque redeuntes, Smelekallan (42) et ceteros in circuitu vicos aut villas praedationibus et incen-

A diis vastaverant, quia incole illi prius nos-tros si-gientes spoliaverant vel occiderant. Sigifridani quoque Mogontinum praesulem, quem captum cum multis aliis adhuc servabant violenter cripiunt, secumque gaudentes et hymnas Deo canentes ad Saxoniam reducunt. Postquam vero diversis et partibus omnes nostri convenerunt, et quid fortius egissent vel quanta pericula qualiter evasissent; invicem singuli retulerunt, non sine multo floru-mutas laudes unanimiter Deo reddiderunt <sup>493</sup>, cum pro victis et fugatis hostibus, tum ejam pro libera-tis tantis sacerdotibus.

102. Ex nostris itaque partibus præter episcopum Magedaburgensem, qui cecidit in sega, nemus qui dignus sit nomine periit in illa pugna; ex hostiis vero parte jacuerunt ibi de principibus nobilissimis Everhardus Barbatus, qui hujus belli erat inventor & cœvissimus, Poppe simul et Thiebaldus, Heinricus de Lechesmundi. Factum est ergo hoc prostratum secundum anno Domini 1078, 7 Idus Augusti, se-ria 3.

103. Heinricus vero in Octobri proximo Regi-nesburg veniens, principibus collectis narravit, quod jam longo labore finem fecisset, nichilque sibi faciendum restaret, nisi ut illos qui secum participes erant laboris, consortes etiam saceret dignæ retribu-tionis. Dixit namque Saxones in proximi prælli con-flicto sic esse prostratos, ut, nisi de gentibus exteris agrorum cultores advenirent, Saxonica <sup>494</sup> tellus in solitudinem versa bestiis silvestribus habitanda remanceret. Igitur ut illam terram cunctis fru-gum generibus opulentam secum vellent intrare rogavit, ipsisque, quod nullum qui eis intrantibus obstaret invenirent, fideliter spopondit. Quod ut illis fieret credibile, simulatos nuntios fecit proce-dere cum verbis compositis, qui, cunctis audienti-bus, regi, sicut erant docti, dicebant ex persona ducis Ottos et Herimanni comitis, se solos ex liberis hominibus, omnibus aliis in novissimo prælio interfectis, beneficio fugæ in Saxoniam relictos, nunc nimis sero pœnitere <sup>495</sup>, quod umquam multi-tudine suorum confisi, præsumpsissent regiæ po-testati resistere; se regis adventum, quo terra-daret cultores, humiliiter expectare; se sibi non honorem, non libertatem, sed solam vitam, qua-vis vel hac essent indigni, postulare. Quibus verbis, sicut ipse callidus dictaverat, peroratis, illi qui hæc credula nimis aure perceperant, inani spo-jam totam Saxoniam possidebant, et quasi jam possidentes, inani spe decepti, animo tumescabant.